
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE                 N.  1065   DEL   22/04/2013  
Proponente:  4V Servizio mobilità, strade, centro storico e cimiteri 
U.O. proponente: 4V1 UOC Urbanizzazione primaria 
Proposta di determinazione N.   1073  del 19/04/2013 

 
OGGETTO:    Cimiteri comunali di PIZZIDIMONTE e CHIESANUOVA - Presa d'atto elenco 
nominativi e calendario operazioni di estumulazione ordinaria  
 
 

UOC Urbanizzazione primaria   

 

Servizio mobilità, strade, centro storico e cimiteri   

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 



 
 

 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
VISTO il DPR 285/90 "Regolamento di polizia mortuaria" ed in particolare l'art. 82 riguardante la 
disciplina delle estumulazioni;  
 
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Prato approvato con DCC n.61 del 
03.04.2008 ed in particolare gli artt. 44 e 46;  
 
CONSIDERATO che sono giunti alla scadenza quarantennale numerosi contratti cimiteriali e 
che, pertanto, occorre procedere alle estumulazioni in via ordinaria così come da 
programmazione concordata con l’Impresa appaltatrice dei lavori; 
 
CONSIDERATO altresì che le estumulazioni di cui trattasi sono ordinate con provvedimento del 
Responsabile dei Servizi Cimiteriali (art.46 del sopracitato Regolamento DCC 61/08 – comma 
1); 
 
RAVVISATA l’opportunità di eseguire le estumulazioni in programma presso i Cimiteri comunali 
di PIZZIDIMONTE e CHIESANUOVA, secondo il crono programma di seguito riportato: 
 
CIMITERO PIZZIDIMONTE 
 
07 Maggio 2013 n. 2 estumulazioni: COLZI IOLANDA, MANNELLI LORENZO; 
 
08 Maggio 2013 n. 5 estumulazioni: AGATI VALMO, TAITI AVANTIERO (+r.o. Polidori Renza), 
TAITI ITALIA (+ Taiti Margherita e Taiti Iolanda), VELTRI PASQUALE, PANZI ORELLA. 
 
10 Maggio 2013 n. 5 estumulazioni: SIZZI SILVANO, RISALITI ETTORE, PRATESI EMILIA, 
FROSINI PIETRO, CALAMAI TERESA. 
 
11 Maggio 2013 n. 2 estumulazioni: BANCHELLI IDA, TESI RAFFAELLO. 
 
CIMITERO CHIESANUOVA 
 
10 Maggio 2013 n. 11 estumulazioni: MARTINELLI GUALTIERO, CUPIDI NELLO, ABATI 
RUGGERO, SARTI BRUNELLESCO, SCARDIGLI UGO, PIERACCINI ALIETO, CONSORTI 
FANNY, TARDUCCI CESARE, VANNUCCI MARIANNA, MOGGI FOSCA, IERI RENATO. 
 
11 Maggio 2013 n. 8 estumulazioni:RAZZOLI PIETRO, VANNUCCI FAUSTINA, MANCINI 
AGOSTINO, VIVIANI GIULIO, CAFISSI EMIDIO, TARGHETTA MARGHERITA, MUNGAI 
MADDALENA, BECAGLI MARIO. 
 
13 Maggio 2013 n. 11 estumulazioni: BACCINI SABATINA, CAVINI IDA, INNOCENTI 
GIUSEPPE, GORI EMMA, NICHI GABRIELLO (+ r.o. Nichi Lorena), MORGANTI GIUSEPPINA, 
BARONI MARIA ANTONIETTA, NINCHERI ADAMO, GRASSI DANIELE, VIESPOLI BARBARA, 
PAMPALON DANIELE. 
 
14 Maggio 2013 n. 10 estumulazioni: RINALDI RENATO, AGATI QUINTILIO, BALDESI 
BALDINO, GORI GIUSEPPINA, DEL GRECO PIETRO, PACI LEONARDO, BAGNASCHI 
PORFIRIO, GIANNERINI PRIMO (+ r.o. Tonelli Domenica), CASTELLI MATILDE, ZIPOLI 
ORLANDO. 
 
15 Maggio 2013 n. 14 estumulazioni: CIANCHI GIULIA, FRANCESCHINI BRUNETTA, GORI 
LILIANA, CALOSI DINA, CIULLI LEONETTA, CHINI AUGUSTO, PAPERA TERESA, CARPINI 
ADRIANO, DOLFI GIOVACCHINO, TRONI GIULIO (+ r.o. Tempesti Pindaro), COLZI 
ASSUNTA, PALLI AMEDEO, GIULIANI MARINO, TEMPESTI ETTORE. 
 
16 Maggio 2013 n. 15 estumulazioni: MESSERI GIUSEPPE, BARTOLETTI PALMIRA, 
BARTOLETTI SALVATORE, BALDINI PALMIRA, CECCHI LUIGI, RONCA FRANCESCO (+ r.o. 



 
 

 3 

Ronca Lorenzo), BOGANI ANNA, BALDI REMIGIO, CORSINI GIOVANNI, FANTI GIULIA, 
BRESCI COSIMO, BONAIUTI PIETRO, PAPINI AMEDEO, AMMANNATI IOLE, PUCCI ULISSE. 
 
17 Maggio 2013 n. 17 estumulazioni: CORSI ERSILIA, GALLI ISOLINA, SARDI IDA, BASTIANI 
QUINTILIA, TARTONI MARIA, BRESCHI PRIMETTA, MARTINI AGAR, BONACCHI ENRICO, 
DEL TOSO DOMENICA, CECCHINELLI GIUSEPPE, CAROLI ELDA MARIA, ORLANDO 
ROCCO, TARGETTI FEDERICO, MORGANTI CLEMENTINA, BELLI GIULIANA, BARTOLETTI 
ROSA, SERAFINI ENRICO. 
 
PRECISATO che l’Amministrazione Comunale pone a proprio carico la cremazione di resti 
inconsunti derivanti dalle citate estumulazioni; 
 
Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato fino a tale termine; 
 
Visto il comma 381 dell’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è stato differito al 30 giugno 2013; 
 
Richiamata la D.C.C. n. 59 del 18/07/2012 di approvazione del Bilancio di previsione 2012 e 
relativi allegati nonché la D.G.C. n. 328 del 24/07/2012 di approvazione del P.E.G. 2012; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
  
 
 
1) di dare atto che presso i Cimiteri comunali di PIZZIDIMONTE e CHIESANUOVA verranno 

eseguite le estumulazioni secondo il crono programma di seguito riportato: 
 
CIMITERO PIZZIDIMONTE 
 
07 Maggio 2013 n. 2 estumulazioni: COLZI IOLANDA, MANNELLI LORENZO; 
 
08 Maggio 2013 n. 5 estumulazioni: AGATI VALMO, TAITI AVANTIERO (+r.o. Polidori Renza), 
TAITI ITALIA (+ Taiti Margherita e Taiti Iolanda), VELTRI PASQUALE, PANZI ORELLA. 
 
10 Maggio 2013 n. 5 estumulazioni: SIZZI SILVANO, RISALITI ETTORE, PRATESI EMILIA, 
FROSINI PIETRO, CALAMAI TERESA. 
 
11 Maggio 2013 n. 2 estumulazioni: BANCHELLI IDA, TESI RAFFAELLO. 
 
CIMITERO CHIESANUOVA 
 
10 Maggio 2013 n. 11 estumulazioni: MARTINELLI GUALTIERO, CUPIDI NELLO, ABATI 
RUGGERO, SARTI BRUNELLESCO, SCARDIGLI UGO, PIERACCINI ALIETO, CONSORTI 
FANNY, TARDUCCI CESARE, VANNUCCI MARIANNA, MOGGI FOSCA, IERI RENATO. 
 
11 Maggio 2013 n. 8 estumulazioni:RAZZOLI PIETRO, VANNUCCI FAUSTINA, MANCINI 
AGOSTINO, VIVIANI GIULIO, CAFISSI EMIDIO, TARGHETTA MARGHERITA, MUNGAI 
MADDALENA, BECAGLI MARIO. 
 
13 Maggio 2013 n. 11 estumulazioni: BACCINI SABATINA, CAVINI IDA, INNOCENTI 
GIUSEPPE, GORI EMMA, NICHI GABRIELLO (+ r.o. Nichi Lorena), MORGANTI GIUSEPPINA, 



 
 

 4 

BARONI MARIA ANTONIETTA, NINCHERI ADAMO, GRASSI DANIELE, VIESPOLI BARBARA, 
PAMPALON DANIELE. 
 
14 Maggio 2013 n. 10 estumulazioni: RINALDI RENATO, AGATI QUINTILIO, BALDESI 
BALDINO, GORI GIUSEPPINA, DEL GRECO PIETRO, PACI LEONARDO, BAGNASCHI 
PORFIRIO, GIANNERINI PRIMO (+ r.o. Tonelli Domenica), CASTELLI MATILDE, ZIPOLI 
ORLANDO. 
 
15 Maggio 2013 n. 14 estumulazioni: CIANCHI GIULIA, FRANCESCHINI BRUNETTA, GORI 
LILIANA, CALOSI DINA, CIULLI LEONETTA, CHINI AUGUSTO, PAPERA TERESA, CARPINI 
ADRIANO, DOLFI GIOVACCHINO, TRONI GIULIO (+ r.o. Tempesti Pindaro), COLZI 
ASSUNTA, PALLI AMEDEO, GIULIANI MARINO, TEMPESTI ETTORE. 
 
16 Maggio 2013 n. 15 estumulazioni: MESSERI GIUSEPPE, BARTOLETTI PALMIRA, 
BARTOLETTI SALVATORE, BALDINI PALMIRA, CECCHI LUIGI, RONCA FRANCESCO (+ r.o. 
Ronca Lorenzo), BOGANI ANNA, BALDI REMIGIO, CORSINI GIOVANNI, FANTI GIULIA, 
BRESCI COSIMO, BONAIUTI PIETRO, PAPINI AMEDEO, AMMANNATI IOLE, PUCCI ULISSE. 
 
17 Maggio 2013 n. 17 estumulazioni: CORSI ERSILIA, GALLI ISOLINA, SARDI IDA, BASTIANI 
QUINTILIA, TARTONI MARIA, BRESCHI PRIMETTA, MARTINI AGAR, BONACCHI ENRICO, 
DEL TOSO DOMENICA, CECCHINELLI GIUSEPPE, CAROLI ELDA MARIA, ORLANDO 
ROCCO, TARGETTI FEDERICO, MORGANTI CLEMENTINA, BELLI GIULIANA, BARTOLETTI 
ROSA, SERAFINI ENRICO. 
 
 
2) di dare atto che i familiari dei defunti oggetto di estumulazione sono già stati avvisati con 

congruo anticipo; 
 

3)   di disporre che copia del presente provvedimento sia affissa presso il Cimitero Comunale di 
PIZZIDIMONTE e CHIESANUOVA, presso gli uffici dei servizi Cimiteriali a Chiesanuova, 
all’Albo Pretorio del Comune di Prato, sulla pagina Web del Comune di Prato 

 
 
 
 
 
 
 
  
 


	IL DIRIGENTE
	VISTO il DPR 285/90 "Regolamento di polizia mortuaria" ed in particolare l'art. 82 riguardante la disciplina delle estumulazioni;
	VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Prato approvato con DCC n.61 del 03.04.2008 ed in particolare gli artt. 44 e 46;
	CONSIDERATO che sono giunti alla scadenza quarantennale numerosi contratti cimiteriali e che, pertanto, occorre procedere alle estumulazioni in via ordinaria così come da programmazione concordata con l’Impresa appaltatrice dei lavori;
	CONSIDERATO altresì che le estumulazioni di cui trattasi sono ordinate con provvedimento del Responsabile dei Servizi Cimiteriali (art.46 del sopracitato Regolamento DCC 61/08 – comma 1);
	DETERMINA
	1) di dare atto che presso i Cimiteri comunali di PIZZIDIMONTE e CHIESANUOVA verranno eseguite le estumulazioni secondo il crono programma di seguito riportato:

